СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	23.11.2021
	№ 22


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.
Отсутствовали: Аникин А. Г.
Приглашенные: Веселков А. В.. Терешкова А. В.. Уткина Л. А., Державец В. Е., Полещук В. В., Соловьева И. С., Катионов К. О., Молин Е. Б., Вахрамеева Ю. Н., Сорокина Н. П., Хананова Ю. Р., Макарухин А. Н.. Залесова И. В.. Асеева Р. Е., Ложкин А. Ю., Богомазова О. В., Витухин В. Г., Филатова О. Э., Авирин В. П., Сологуб Е. А., Перязев Д. Г., Клиндукова И. Н.. Рахманчук О. В., Васильева М. Г., Кокуш В. В., Боброва М., А., Тачков И. И., Матвеева Н. В., Нечунаева Н. Г., Луданова Н. В., Голомазов А. Г., Белятская Л. Н., Бурмистров А. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)

	
	Докладчик: Веселков
                    Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	
	Содокладчик: Терешкова

                        Анна Васильевна

	-
	заместитель мэра города Новосибирска - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 № 469» (первое чтение)

	
	Докладчик: Терешкова 

Анна Васильевна
	-
	заместитель мэра города Новосибирска - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска

	3.
	О ходе реализации муниципальной программы «Культура города Новосибирска» на 2021 – 2026 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020                 № 3378, за  9 месяцев 2021 года

	
	Докладчик: Державец 
                    Владимир Ефимович
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	4.
	Об информации о подготовке к празднованию Нового года в городе Новосибирске (культурная программа)

	
	Докладчик: Державец 

                    Владимир Ефимович
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	5.
	Об информации о ходе подготовки к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков города Новосибирска в сфере физической культуры и спорта

	
	Докладчик: Катионов

Константин Олегович
	-
	заместитель начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Тарасов А. В.  - Державцу Владимиру Ефимовичу необходимо в 15-00 быть на другом совещании, предлагаю заслушать вторым и третьим  вопросами:

- О ходе реализации муниципальной программы «Культура города Новосибирска» на 2021 – 2026 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378, за  9 месяцев 2021 года.

- Об информации о подготовке к празднованию Нового года в городе Новосибирске (культурная программа).

Не будет возражений?

Тарасов А. В. - Прошу голосовать за повестку дня в целом, с учетом изменения. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В., Терешкову А. В. – проинформировали о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение).
Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Чаховский Д. А. - На данный момент большое количество спортивных сооружений уже не один год остро нуждается в ремонте. Какова вероятность увеличить в бюджете города на 2022 год сумму на ремонтные работы?
Веселков А. В. – Что касается самого департамента культуры, спорта и молодежной политике мэрии города Новосибирска, сначала скажу про 2021 год, потом про 2022 год и общую ситуацию, которая складывается по департаменту.
В 2021 году в июне, октябре и еще будет в декабре месяце исходя из возможностей дополнительно выделили департаменту 189 млн. рублей. Да большая часть из этого пойдет на заработную плату. По октябрьской сессии доходы департамента составляют 5 129 млн. рублей в 2021 году. Сейчас мы предусмотрели между 1 и 2 чтением доходы департамента культуры. Спорта и молодежной политике мэрии города Новосибирска 5 430 млн. рублей. По этому говорить о дополнительном распределении, я хочу сказать следующий момент, что мы сейчас уже посмотрели согласно предложений депутатов, которые пойдут в первую, во вторую очередь, прежде всего повышение заработной платы средних и малых людей, о чем говорили многие депутаты. 100 млн. рублей мы уже предусматриваем. Благоустройство дорог, наказы избирателей, ремонт дорог частного сектора большая тема, которая уже выходит в Программу. Добавляем 25 млн. рублей на обращение граждан. Безусловно, с департаментом культуры мы будем смотреть, но смотреть исходя из  поступлений по 2022 году. То о чем вы сейчас говорите, мы поставим с лист обращений.
Тарасов А. В. – Александр Владимирович, Денис Александрович задал простой вопрос в части ремонта. Конкретней про ремонты учреждений спорта можно?
Веселков А. В. – Ремонт на 2022 год? 

Тарасов А.В. – Да.

Веселков А. В. – В лист ожидания. Пока ситуация такова, письма идут и идут.

Беспечная И. П.- Заложены ли средства в бюджете города на 2022 год для благоустройства поймы реки Каменка?
Терешкова А. В. – Это мы на комиссии по благоустройству обсуждаем. 
Колпаков Д. В. - В настоящее время достраивается новая ледовая арена и парк «Спортивный». В связи с этим строительством появилось большое количество автомобильных муниципальных дорог. Какое ведомство будет отвечать за содержание этих дорог и каким образом суммы заложены в бюджете?

Богомазова О. В. – Все эти дороги будут внутриквартальными и не будут относится к магистральным. Во время проведения чемпиона мира по хоккею за них будет отвечать департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса, далее они будут переданы в администрацию района.
Колпаков Д. В. – В бюджете на содержание этих дорог в администрации будет сумма?

Богомазова О. В. – Содержание автомобильных дорог к ледовой арене оно начнется в конце 2022 года. Уже с оплатой в 2023 году. Сейчас мы 2022 год не рассматриваем.

Колпаков Д. В. – Но мы же рассматриваем план. Мы говорим о том, что лимит администрации мы повысим, на уборку и содержание этих дорог.

Богомазова О. В. – по поводу лимитов администрации я вам сейчас не готова сказать, тем более на 2023 год.

Тарасов А. В. – Дмитрий Викторович говорит, что мы смотрим период 2022, 2023, 2024 годы. Там заложены деньги на будущее, что дороги построятся и их надо будет содержать. Это предусмотрено или не предусмотрено?
Веселков А. В. – Департаментом транспорта на 2022 год предусмотрено. На 2023 год вопрос открыт, но дороги, безусловно, бесхозными не будут.
Колпаков Д. В. – На заседании комиссии по контролю за использованием местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения рассматривали нормативы содержания и тд. Что 123 рубля, а по факту 23 рубля, если не ошибаюсь. Не получают, либо недополучают много на содержание.

Колпаков Д. В. - Вопрос по обустройству конечных остановочных пунктов, в частности конечный остановочный пункт «Ул. Полевая» сначала стоял в плане на 2019 год, потом перенесли на 2020 год, затем на заседание ВКС, можно посмотреть в протоколе, кстати, в администрацию протокол так и не пришел, обозначили, что в 2021 году этот остановочный пункт обустроят. На данный момент работы по обустройству до сих пор не проведены. Можно ли рассчитывать на то, что этот пункт будет обустроен в 2022 году?

Богомазова О. В. – К сожалению, в 2021 году, данный остановочный пункт не был благоустроен. Но на 2022-2024 год, также по 10 млн. рублей на благоустройство остановочных пунктов заложены. В бюджете департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса.

Колпаков Д. В. – Можно рассчитывать, что он будет сделан в 2022 году, если тянет с 2019 года?

Богомазова О. В. – Есть перечень, куда это площадка включена, но я сейчас вам не смогу ответить на какой год поставлена эта остановочная площадка. С управлением пассажирских перевозок проработаем этот вопрос. Есть первоочередные остановочные пункты, я сейчас не могу сказать, что данный остановочный пункт очень надо прям сейчас поставить.
Колпаков Д. В. – Очень нужен сейчас, если есть необходимость давайте вместе выйдем на место.

Богомазова О. В. – Хорошо, давайте.

Тарасов А. В. – Если нет больше вопросов у меня предложение. В проект решения включить пункт «Предложить мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность увеличения бюджетных ассигнований на 43 000,0 тыс. рублей на ремонт муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта.». 

Поясню. В связи с тем, что в этих учреждения давно не делался ремонт, программа идет, деньги вроде тратим. Критериев эффективности, как я понимаю, нету, чтобы можно было учитывать в каком состоянии эти сооружения. Но придем к плачевному состоянию, когда надо будет ни 43 млн. рублей, а 143 млн. рублей. И при чем эти 43 млн. рублей это те кричащие и самые больные вопросы, которые нужно было делать вчера.  

Коллеги прошу поддержать это предложение.

Беспечная И. П. – Анна Васильевна, я бы хотела до 3 декабря получить информацию по реализации проекта на 2022 год по пойме реки каменка.

Терешкова А. В. – Да конечно.

Тарасов А. В. – На этот 2021 год 5 млн. рублей выделено на ремонт спортивных учреждений, но там есть и предписание прокуратуры, и наказы избирателей, и еще. Управление по физической культуре и спорту сами сидят и выбирают. Что делать, толи наказы, толи предписания, толи ремонтировать сооружения. Вот в соответствии с эти и родилось наше предложение.

Мы так сильно ни когда не просили, а вот сейчас просим, чтобы изыскали возможность найти эти деньги на ремонт.

Веселков А. В. – В лист ожидания.

Тарасов А. В. – Мы просим не миллиард рублей, а всего 43 млн. рублей.

Веселков А. В. – Нет у нас ни миллиарда, ни двух и ни пять.

Тарасов А. В. – У нас право есть попросить?

Веселков А. В.- Право есть.

Колпаков Д. В. – Мы какое количество в год тратим на предписания и штрафы?

Терешкова А. В. – На сегодняшний день вообще ни каких. На сегодня по департаменту более 200 млн. рублей это предписания. На все ремонтные работы, если говорить про спорт у нас 16 млн. рублей. Если смотреть что на сегодняшний день стоит наша великолепная СЦ «Заря», которая используется и областью и городом, и на которой проходят соревнования всероссийского уровня, а на ремонт ей на сегодня требуется 100 млн. рублей. А завтра мы ее можем просто закрыть. Вот в таком состоянии у нас сегодня находится спорт.

Тарасов А. В. – Мы могли не обсуждать это, а просто отголосовать и вам направить. А вы уже решайте, думайте откуда взять их.
Веселков А. В. – Давайте вместо заработный платы?

Тарасов А. В. – Нет. То что зарплаты увеличили это же хорошо. Люди получат деньги, пойдут их потратят и в экономику будут дополнительные финансы.

Тарасов А. В. - В соответствии со ст. 12 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска № 750 от 09.10.2007 депутаты могу вносить в комиссию по их профилю свои предложения. В комиссию поступили предложения от депутатов:

- Каверзиной С. В. «Об увеличении финансового обеспечения на создание условий для охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и ведения лесного хозяйства с 22230,0 тыс. рублей до 25230, 0 тыс. рублей»; 
По предложенную Каверзиной С. В. - в соответствии п. 2.7. ст. 2 Положения о постоянной комиссии по городскому хозяйству, организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Новосибирска, находится в введении комиссии. Поэтому свое предложение С. В. Каверзиной необходимо было направить в комиссию по городскому хозяйству. Данный вопрос не относится к ведению нашей комиссии.

- Бурмистрова А. В. «Об увеличении лимитов по департаменту культуры, спорта, молодежной политики мэрии города Новосибирска на 2022 год на сумму 4500, 0 тыс. рублей, на ремонт фасада муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Дом культуры «Приморский»;

По предложению Бурмистрова А. В.  - данное предложение было рассмотрено на заседании комиссии по наказам избирателей 22.11.2021 и комиссия приняла решение направить предложение Бурмистрова А. В. с целью проработки в мэрию города Новосибирска. С учетом полученного ответа, в случае выявления такой необходимости, комиссия по наказам учтёт данное предложение при подготовке проекта решения ко второму чтению.
Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 
2. Предложить мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность увеличения бюджетных ассигнований на 43 000,0 тыс. рублей на ремонт муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта.

3. Обратиться к постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике с просьбой поддержать предложение, изложенное в пункте 2 настоящего решения, и направить его от имени своей комиссии мэру города Новосибирска при рассмотрении проекта решения. 
4. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

5. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
6. Направить копию настоящего решения мэру города Новосибирска для подготовки заключения по предложению, изложенному в пункте 2 решения. 
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

2. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. - проинформировал о ходе реализации муниципальной программы «Культура города Новосибирска» на 2021 – 2026 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020                 № 3378, за  9 месяцев 2021 года.

Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить хорошую работу управления культуры мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Культура города Новосибирска» на 2021 – 2026 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378, за  9 месяцев 2021 года.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

3. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. - проинформировал об информации о подготовке к празднованию Нового года в городе Новосибирске (культурная программа).
Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Чаховский Д. А. – Не услышал в докладе о праздничным мероприятиях на Левом берегу. Что-то будет?
Державец В. Е. – В парке «Кирова», «Бугринская роща» и конечно дисперсный парк. Там предполагается и снежный городок и лыжня.

Тарасов А. В. – В своем докладе вы сказали, что в парках и скверах будут ограниченные мероприятия. В связи с коронавирусной инфекцией, в которой мы уже второй год прибываем, сооружения закрыты, мероприятия отменяются, уменьшаются, вводятся ограничения, но люди то ни куда не деваются, они хотят праздника. Может все это пересмотреть и больше сделать мероприятий на открытом воздухе. Новогодние настроение людям сделать праздничным? То, что город украшаете, хорошо.
Державец В. Е. – Мы спортивные не ограничиваем.
Тарасов А. В. – Я про культурные мероприятия.

Державец В. Е. – Вот про культурно-массовые, у нас достаточно много в закрытых помещениях мероприятий, где мы может отследить и дистанцию и маски. У нас разработаны мероприятия и в парках в том числе. Я наверное выйду с этим планом на наш штаб, который возглавляет Шварцкопп В. А. и мы проработаем вопрос о том чтобы больше сделать мероприятий на свежем воздухе.

Тарасов А. В. – Может еще обратить внимание на то, чтобы в парках фонари горели дольше обычного, так как много народу у нас бегают по утрам и вечерам и не мало.

Державец В. Е. – Да проверим.

Тарасов А. В. – Вы сказали, что на которых площадках не будут проводиться мероприятия.

Державец В. Е. – Именно сценические и интерактивные шоу.

Тарасов А. В. – А культурно-массовые?

Державец В. Е. – А культурно-массовые мы будем обсуждать.

Терешкова А. В. – Официально до 31.12.2021 запрещены все мероприятия на территории города Новосибирска. И по этому все это не мероприятия. Мы катаемся на коньках, занимаемся с вами лыжами. Гуляем по паркам, где горят фонари и играет музыка, и получаем удовольствие. То, что вы говорите про предложения, возможно у нас будут не большие послабления. Нам тоже хочется, чтобы новый год мы как всегда традиционно с салютом и с поздравлением мэра, Губернатора и президента встретили  на главной площади. Если будут понемногу сниматься ограничения. Сейчас в помещениях разрешили посещаемость с 70 % и по QR кодам. На улице мы не сможем отследить этого всего.

Но с другой стороны, если все же будут послабления и к новому году нам разрешат мероприятия, конечно будет больше мероприятий на открытом воздухе.

Тарасов А. В. – Вы на штабе это пообсуждаете. Если сделать в одном месте мероприятие, народу много, а если сделать много мест таких то народ рассредоточится.

Колпаков Д. В. – В кировском районе в парке новая сцена и 2 года она не используется, как предложение может там провести мероприятие. Условно не культурно-массовое.
Колпаков Д. В. – Не услышал в докладе, у нас в затулинском парке традиционно был снежный городок, он же в этом году будет?

Долозов И. – Дирекцией данное мероприятие не предусмотрено, предусмотрено обновление гирлянд на елке, освещение катка, сама работа катка и детская горка.
Колпаков Д. В. – Может все таки предусмотреть, так как это первый год такой, когда такого мероприятия не будет. Как вариант, можем конкурс ледовых фигур, как один из этапов.
Терешкова А. В. – Вот в центральном парке почему будет бесплатный каток, так как спонсор готов залить за свой счет чтобы его логотип был в центре и по бортам катка. Давайте обратимся к главам районов города, чтобы они посмотрели, если такие предложения. Дети предпринимателей тоже будут кататься на этих горках, давайте, чтобы проект был ни только за муниципальные деньги, а совместный.
Тарасов А. В. – к слова анны Васильевны, обратиться к предпринимателям с такой инициативой а для предпринимателей сделать какие то поблажки, где мэрия может им чем-то помочь. А предприниматели помогу украсить город к новому году. Разработать какие то положения, чтобы пользоваться этим  из года в год.

Державец В. Е. – На штабе проработаем этот вопрос.

Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

4. СЛУШАЛИ: Терешкову А. В. - проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 № 469» (первое чтение).
Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

5. СЛУШАЛИ: Катионова К. О.  - проинформировал об информации, о ходе подготовки к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков города Новосибирска в сфере физической культуры и спорта.
Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Колпаков Д. В. – Будет ли увеличено время для массового катания в дни новогодних каникул на ледовых аренах?

Катионов К. О. – Нет эти площадки все расписаны для спортивных мероприятий, тренировок, и у них нет понятия новогодние каникулы.

Тарасов А. В. – Можно у всех арендаторов запросить информацию на время каникул, как они будут использовать лед? На сколько мне известно многие в эти дни не будут тренироваться, а соответственно время на льду освободится.

Катионов К. О. – Хорошо проработаем этот вопрос.

Тарасов А. В. – Вопрос, предложение, давайте устроим, как и все предыдущие года, сыграть в хоккей с жителями города против депутатов, чиновников мэрии города Новосибирска. Организовать турнир два раза в месяц по районам города. С депутатов чай и пряники с чиновников призы.
И еще если будет возможность украсить катки иллюминацией и музыкой было бы отлично.
Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято. 
Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
      Л. Н. Ткаченко
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